
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: BR Marine Comércio Importação e Exportação LTDA EPP 
Endereço: SCS Quadra 1 Bloco M Lote 30, 30
CEP. 70305-900 - Brasília/DFComplemento: SCS Quadra 01, 
Bloco M
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135747

CONTRATO: 71/2010
Objeto: Fornecimento de aparelhos de ar condicionado tipo 
split com instalações dos aparelhos e instalações dos circuitos 
elétricos devidamente instalados por empresas de assistência 
técnica credenciadas pela marca dos aparelhos
Valor Total: 17.950,00
Data Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/07/2011
Bird Shopping: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000    449052              0131002103          Estadual
Contratado: J. C. Nogueira Comércio e Serviços 
Endereço: Av Djalma Dutra, 1565
CEP. 68371-163 - Altamira/PA 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 11/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135750
N° DO TERMO: 11/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Xinguara
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: José Davi Passos, Prefeito Municipal 
de Xinguara
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Praça Vitória Régia S/n°, 
Bairro Centro, CEP 68555-100, Xinguara/PA

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135751
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA COLETIVA Nº 2.097 DE 22 DE JULHO DE 2010.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FERNANDA ALEIXO DE 
CASTRO 80845196/1 ENGENHEIRO BOM 19.363/2010

WILSON ROCHA MARTINS 57201901/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 19.378/2010

THAIS BORGES DE OLIVEIRA 57201738/ 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 19.374/2010

ANDERSON RUBENS RIBEIRO 
DE SOUZA 57193752/ 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 19.364/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22/07/2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135694

CONTRATO: 76/2010
Objeto: Fornecimento e entrega de 9.000 (nove) mil garrafões, 
sendo 750 unidades por mês abastecidas com 20 (vinte) litros de 
água mineral cada unidade. 
Valor Total: 21.150,00
Data Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 19/07/2010 a 18/07/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: Cristal Comércio Indústria Amazônia LTAD-EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135289

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 134819
PORTARIA: 325/2010

Objetivo: Participou de reunião de trabalo com a Secretaria de 
Estado de Agricultura e outras instituições na cidade de Santarém 
no dia 01/06 e reunir com a coordenação e técnicos da regional 
no dia 02/06.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual nº5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217290/EMANUEL PINHEIRO CHAVES (DIRETOR DO 
FUNDEFLOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 
03/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135691

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios
Valor Total: 1.555,84
Data Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 13/07/2011
Registro de Preços: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MOARA COMERCIO DE CAFÉ LTDA
Endereço: Av Sen Ramos Caiado, 390
CEP. 75040-320 - Anápolis/GO 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135705

CONTRATO: 11/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
Valor Total: 1.466,40
Data Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 23/07/2011
Registro de Preços: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: SALA 12
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135716

CONTRATO: 12/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
Valor Total: 292,00
Data Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 23/07/2011
Registro de Preços: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMERCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135764

PORTARIA: 327/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DEAN MOACIR CAMPOS DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - AGRONOMIA
Matrícula Funcional: 57221422
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122012545340000    0261000000          339030              420.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135530
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 134269

N° DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 005/2010
PARTES:   INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Realizar diagnóstico sobre a situação ocupacional nas 
áreas pretendidas para as Concessões Florestais no conjunto 

de Glebas Mamuru-Arapiuns com a finalidade a evitar conflitos 
futuros que interfeririam na evolução da Concessão.
VIGÊNCIA: de 20 de julho de 2010 até 30 de setembro de 2010.
VALOR: R$ 122.704,50 (Cento e vinte e dois mil setecentos e 
quatro reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 79201.18.541.1226.4796.0000.
FONTE DO RECURSO: 0261 / 0661.
NATUREZA DA DESPESA: 3.33.90.33/3.44.90.52 / 
3.33.90.14/3.33.90.30
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DE ASSINATURA: 20 de julho de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Alberto Gazel Yared.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Doutor Freitas, n° 2531, 
Marco, Belém-Pa, Cep: 66.087-810.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135535

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma e adaptação do imóvel que abrigará o Arquivo Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará, localizado na Av. Alcindo Cacela, 
s/n - Cremação - Belém/PA.
Valor Total: 197.976,73
Data Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 21/07/2011
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PAEmail: bmconstrutora@gmail.com
Fax: 9132120800 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº225/2010-DGPC/DIVERSOS/19 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135215
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 56/10, de lavra do 
Presidente Municipal do PTB, Raimundo de Sousa Quaresma, em 
que requer afastamento do exercício das funções do Escrivão 
de Polícia Civil José Ramalho da Costa Júnior, para concorrer a 
cargo eletivo;
CONSIDERANDO:o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea “c” 
do Decreto-Lei n.° 64/90, bem como o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:o teor do Parecer Jurídico n° 647/2010-CONJUR, 
de 12/07/2010, de lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey 
Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA 
Nº 218/2010-DGPC/DIVERSOS, de 02/07/2010;  II – ACATAR 
os termos do Parecer Jurídico nº 647/2010-CONJUR, de 
12/07/2010, da lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey Lourenço 
Soares;III – CONCEDER ao servidor JOSÉ RAMALHO DA COSTA 
JÚNIOR, Escrivão de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
de suas funções para concorrer a cargo eletivo, no período de 
03/07/2010 a 03/10/2010;IV – Determinar às Diretorias do 
Interior, de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente 
ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Degado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0064/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135365

LOCAL E DATA : Belém, 20 de julho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 


